

[Annelise Gottfredsen]

den 10. januar 1984 fandt sted den 6. februar 1984, godkendte tinget også Otto Steenholdt og Preben Lange som valgt i Grønland.

I overensstemmelse med forretningsordenens § 1, stk. 6, og lov om folketingsvalg i Grønland fandt denne godkendelse sted på grundlag af en fra rigsombudsmanden i Grønland modtaget telegrafisk foreløbig opgørelse af valget, og i så tilfælde skal tinget, når det endeligt opgjorte valgmateriale foreligger, træffe afgørelse om, hvorvidt godkendelsen kan opretholdes.

Med skrivelse af 23. oktober 1984 har ministeren for Grønland nu fremsendt den af rigsombudsmanden i Grønland udarbejdede endelige valgbo, og denne valgbo har i overensstemmelse med forretningsordenen været tilstillet det stående udvalg til valgs prøvelse, der har behandlet sagen i et møde.

Hvad angår *selve valget* – valghandlingen – skal jeg bemærke følgende:

Det fremgik af den af rigsombudsmanden i Grønland udarbejdede foreløbige opgørelse, at det var indberettet fra Angmagssalik kommune, at det på grund af vejret ikke havde været muligt at afholde valg i Isortoq, hvor der er 81 stemmeberettigede. Som allerede nævnt i udvalgets betænkning og indstilling af 3. februar 1984 skal udvalget beklage, at disse vælgere ikke fik mulighed for at deltage i valget, men man har mærket sig, at dette ikke har kunnet få betydning for valgets resultat. I den nu fremsendte endelige valgbo er tilføjet, at der ikke fra nogen af de til valget opstillede kandidaters side eller fra grønlandske politikeres eller anden side i øvrigt i den grønlandske presse eller direkte over for rigsombudsmanden har været udtrykt ønske om, at der i denne anledning skulle afholdes omvalg i Grønland.

Om den *endelige opgørelse* af valget kan jeg oplyse:

Der blev ved valget afgivet 21.395 gyldige stemmer (mod i den foreløbige opgørelse 21.247). Der var 128 blanke stemmer og 505 andre ugyldige stemmer (mod i den foreløbige opgørelse henholdsvis 129 og 633). Det samlede antal afgivne stemmer blev 22.028 (mod 22.009), og valgdeltagelsen blev uforandret 63,9 pct.

Af de gyldige stemmer er 9.308 (mod tidligere beregnet 9.244) afgivet på partiet atasut, 9.148 (mod tidligere beregnet 9.091) på

partiet siumut og 2.939 (mod tidligere beregnet 2.912) på partiet inuit ataqatigii.

Af de 9.308 stemmer, som er afgivet på partiet atasut, har Otto Steenholdt opnået det største antal, nemlig 5.875 (mod 5.846 i den foreløbige opgørelse). Af de 9.148 stemmer, som er afgivet på partiet siumut, har Preben Lange opnået 4.352 (mod tidligere beregnet 4.325).

Der er således i den endelige opgørelse forskellige afvigelser i forhold til den telegrafisk meddelte opgørelse, hvis tal er optrykt i det foreløbige udvalgs betænkning af 3. februar 1984. Disse afvigelser er imidlertid uden betydning for valgets resultat, og jeg kan tilføje, at der ikke har foreligget valgklager, og at det nu modtagne materiale ikke i øvrigt har givet udvalget anledning til bemærkninger vedrørende valghandlingen eller de foretagne opgørelser og beregninger, ligesom der ej heller over for udvalget er rejst tvivl om de udpegedes valgbarhed.

Herefter kan jeg på udvalgets vegne afgive følgende:

Indstilling

Den foreløbige godkendelse af Otto Steenholdt og Preben Lange som valgt i Grønland opretholdes.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 133 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) *Eneste behandling af beslutningsforslag nr. B 25:*

Indstilling fra udvalget for forretningsordenen angående folketingets samtykke i henhold til grundlovens § 57. (Bernhard Baunsgaard).

(Fremsat 25/10 84 i betænkning fra udvalget for forretningsordenen).

Indstillingen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges enstemmigt med 139 stemmer.

Formanden:

Om denne vedtagelse vil der nu blive givet meddelelse til justitsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 8:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.
(Fremsat 3/10 84. Første behandling 11/10 84. Betænkning 25/10 84. Anden behandling 30/10 84).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 138 stemmer.

Formanden:

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

4) Anden (sidste) behandling af beslutningsforslag nr. B 17:

Forslag til folketingsbeslutning om folketingets ombudsmands beretning for året 1983.
(Fremsat 11/10 84 i betænkning fra retsudvalget. Første behandling 24/10 84).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Forslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges enstemmigt med 141 stemmer.

Formanden:

Om denne vedtagelse vil der nu blive givet meddelelse til folketingets ombudsmand.

Den næste sag på dagsordenen var:

5) Forespørgsel nr. F 2:

Forespørgsel til udenrigsministeren:

»Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren give om den udenrigs- og sikkerhedspolitiske situation?«

Af Anker Jørgensen (S) m.fl.

(Forespørgslen anmeldt 3/10 84. Fremme af forespørgslen vedtaget 10/10 84).

Formanden:

Jeg skal efter ønske fastsætte taletiden for ordførerne til 15 minutter i første omgang.

Begrundelse

Lasse Budtz (S):

Der er en række årsager til, at socialdemokratiet i dag har bedt udenrigsministeren om at svare på spørgsmålet om, hvilke oplysninger han kan give om den udenrigs- og sikkerhedspolitiske situation.

For det første er det meget længe siden, at vi sidst havde en bred udenrigspolitisk debat her i tinget. Vi har diskuteret sikkerhedspolitikken meget, men socialdemokratiet finder det forkert, at vi ikke også oftere beskæftiger os med de mange alvorlige udenrigspolitiske problemer. De sidste dage har givet os endnu mere at beskæftige os med. Socialdemokratiet finder det tragisk, at det var muligt at gennemføre attentatet på premierminister Indira Gandhi.

For det andet kan det være opklarende og praktisk at få fastslået, umiddelbart før man i FN begynder afstemningerne om årets forskellige resolutionsforslag, hvor regeringen og folketingets flertal befinder sig. Det er ikke sikkert, det er samme sted, men det skulle det jo gerne være, og regeringens holdning skulle under alle omstændigheder gerne være i overensstemmelse med allerede vedtagne dagsordener. Vi har bestemt ikke indtrykket af, at regeringen altid er det.

For det tredje kan det godt være en god idé at få fastslået nogle hovedlinjer, inden folketinget – som forventet – nedsætter et ad hoc-udvalg til at beskæftige sig med Danmarks sikkerhedspolitik. Det er her, det